
 

T.C. 

ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ ATIKSULARINDAN RENK GİDERMEDE 

KULLANILAN METOTLARIN KARŞILAŞTIRILMASI 

 

Selin TEKER 

 

 

Prof. Dr. Kadir KESTİOĞLU 

(Danışman)  

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

BURSA – 2013 



TEZ ONAYI 

 

 

Selin TEKER tarafından hazırlanan “Organize Sanayi Bölgeleri Atıksularından Renk 

Gidermede Kullanılan Metotların Karşılaştırılması” adlı tez çalışması aşağıdaki jüri 

tarafından oy birliği/oy çokluğu ile Uludağ Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Çevre 

Mühendisliği Anabilim Dalı’nda YÜKSEK LİSANS TEZİ olarak kabul edilmiştir.  

 

 

Danışman : Prof. Dr. Kadir KESTİOĞLU 
[...]
su altyapı tesislerinin inşası, bakımı ve işletilmesinden sorumludur. 

OSB'nin belediye sınırları içinde olması ve atık sularının belediye atık su arıtma tesisine 

bağlanması durumunda, belediyenin kanala deşarj standartlarına, belediye sınırları 

dışında direk alıcı ortama deşarj durumunda su ürünleri istihsal sahası ise Su Ürünleri 

Kanunu, değil ise, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği ya da bölgesel koşullara bağlı 

oluşturulan deşarj standartlarına uymak zorundadır. 

Türkiye İstatistik Kurumu 2010 verilerine göre, 2010 yılı Organize Sanayi Bölgeleri 

(OSB) Su, Atıksu ve Atık İstatistikleri Anketi kapsamında altyapısı tamamlanmış 134 

Organize Sanayi Bölgesi Müdürlüğünden elde edilen sonuçlara göre 2010 yılında su 

şebekesi ile dağıtılmak üzere 126 milyon m
3
 su çekilmiştir. Çekilen suyun %43,8’i 

kuyudan, %18,7’si akarsudan, %19’u kaynaklardan, %10,8’i şehir şebekesinden, 

%7,7’si ise diğer kaynaklardan çekilmiştir. 

Anket kapsamındaki OSB’ler 2010 yılında toplam 190 milyon m
3
 atıksu deşarj etmiştir. 

Deşarj edilen atıksuyun %76’sının akarsuya, %9’unun şehir kanalizasyonuna 

boşaltıldığı, %15’inin ise diğer alıcı ortamlara boşaltıldığı ya da kooperatiflere ait atıksu 

arıtma tesislerine gönderildiği tespit edilmiştir. 

Anket kapsamındaki OSB’ler tarafından 2010 yılında toplam 161 milyon m
3
 atıksu 

arıtılmıştır. Arıtılan atıksuyun %58,5’ine gelişmiş, %40,1’ine biyolojik, %1,4’üne ise 



6 
 

fiziksel ya da kimyasal arıtma uygulanmıştır. Ayrıca OSB şebekeleri ile toplanan 7,8 

milyon m
3
 atıksu arıtılmak üzere kooperatiflere ait atıksu arıtma tesislerine 

gönderilmiştir. 

OSB’ler tarafından deşarj edilen atıksuyun çekilen sudan daha fazla olması, suyunu 

kendi imkanları ile temin eden işyerlerinin atıksularını OSB kanalizasyon şebekesine 

deşarj etmelerinden kaynaklanmaktadır. Sözü geçen veriler Çizelge 2.1.’de 

özetlenmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

1Çizelge 2.1. Türkiye İstatistik Kurumu tarafından tespit edilen 2010 tarihli OSB su, 

atıksu ve atık göstergeleri (Anonim 2012) 

 

Organize Sanayi Bölgeleri Su, Atıksu ve Atık Göstergeleri, 2010 

    

Anket uygulanan OSB sayısı 134 

    

Su şebekesi 
 

  
 

Kendine ait su şebekesi olan OSB sayısı 101 

Belediyenin su şebekesinden faydalanan OSB sayısı 17 

Su şebekesi olmayan OSB sayısı 16 

    

Kanalizasyon şebekesi 
 

  
 

Kendine ait kanalizasyon şebekesi olan OSB sayısı 102 

Belediyenin kanalizasyon şebekesinden faydalanan OSB sayısı 17 

Kanalizasyon şebekesi olmayan OSB sayısı 15 

OSB su şebekesi için çekilen su miktarı (bin m
3
/yıl)   126 013 

Kuyu  55 222 

Akarsu  23 517 

Kaynak  23 909 

Şehir şebekesi  13 648 

Diğer
(1)

  9 718 

OSB kanalizasyon şebekesi ile deşarj edilen atıksu miktarı  (bin 

m
3
/yıl)   190 014 

Arıtılarak   161 023 

Arıtılmadan   28 991 

Atıksu arıtma tesisi sayısı   38 

Atıksu arıtma tesisi kapasitesi (bin m
3
/yıl)   297 055 

Atıksu arıtma tesislerinde arıtılan atıksu miktarı (bin m
3
/yıl)   161 023 

Çamur yoğunlaştırma/ıslah işlemi uygulayan OSB sayısı   30 

Toplanan atık miktarı (bin ton/yıl)   313 

    

  
 (1)

 Baraj, göl, tanker, vb. kaynaklardan çekilen suları içermektedir.  
 

 



8 
 

OSB’lerden deşarj edilen atıksuyun miktarı göz önünde bulundurulduğunda atıksuların 

arıtılması yönünde çevreye vereceği zararı en aza indirebilmek açısından en uygun 

atıksu arıtma ve çevre yönetim sisteminin uygulanması gerekmektedir.  

Bünyesinde birçok farklı sektörü barındıran organize sanayi bölgelerinden çıkan 

atıksular verildikleri dere, nehir, kanalizasyon gibi alıcı ortamları kısa sürede 

kirletmektedir. Doğal kaynakların korunması ve organize sanayi bölgesi atıksu arıtma 

tesisi arıtma yükünü minimuma indirilmesi bakımından, gerekli araştırmalar yapılmalı 

ve sektör türüne göre gerekliyse ön arıtma sistemleri kurulmalı ve nihai arıtmanın da en 

doğru şekilde gerçekleştirilmesi gereklidir. Ayrıca firmaların kirlilik yüklerini azaltması 

açısından kendi içlerinde gerekli önlemleri almaları şarttır.  

 

2.2. OSB Atıksu Arıtma Tesisinin Genel Tanıtımı 

OSB 670 hektar alan üzerine kurulu yaklaşık 228 firmadan oluşmuştur. Tesislerden 

yaklaşık 55 000 m³/gün bir atıksu çıkmakta olup, bunun gerek debi gerekse organik 

kirliliğin önemli bir kısmı tekstil sanayilerinden kaynaklanmaktadır. Bu sebeple karışık 

atıksu, genel hatlarıyla tekstil sanayi atıksuyu karakteristiklerine sahiptir. Tesis esas 

olarak fiziksel arıtma, kimyasal arıtma ve biyolojik arıtma kademelerinden 

oluşmaktadır.  

 



9 
 

 

1Şekil 2.1. OSB’de firmaların sektörlere göre dağılımı (Anonim 2011) 

 

Mevcut firmaların kapasite artışları nedeniyle, II. Atıksu Arıtma Tesisi ihtiyacı 

doğmuştur. Ortalama 40.000 m
3
/gün kapasiteli ikinci tesisin inşaatı yapılmıştır. 

 

 

2Şekil 2.2. OSB AAT genel vaziyet planı (Anonim 2011) 



10 
 

OSB sınırları içerisinde bulunan firmaların üretim prosesleri neticesinde çıkan atıksular, 

ön arıtma 1 ve 2’de fiziksel arıtma işlemleri ve dengeleme işlemlerinden sonra 

Kimyasal Arıtma 1 ve 2’de ağır metal ve organik kirleticilerin bir kısmı arıtıldıktan 

sonra Biyolojik Arıtma 1 ve 2’de yer alan bölümlerde uzun havalandırmalı aktif çamur 

sistemlerinde organik giderim sağlanmaktadır. Çökeltim havuzlarında biriken çamur 

yoğunlaştırıldıktan sonra dekantörde susuzlaştırılmaktadır. Her iki tesisin toplam 

kapasitesi 96.000 m
3
/gün dür. Ancak mevcut kapasite ortalama 55.000 m

3
/gün olup 

sadece Atıksu Arıtma Tesisi 2 faaliyettedir, ek olarak Atıksu Arıtma Tesisi I’in bazı 

kısımları da çalıştırılmaktadır. 

 

Ön arıtma ünitesi (atıksu arıtma tesisi 1) 

Bu ünitede atıksuların fiziksel arıtımı ve dengelenmesi işlemleri gerçekleştirilmektedir. 

 

3Şekil 2.3. Ön arıtma ünitesi (atıksu arıtma 1) iş akım şeması (Anonim 2011) 

 

Ön arıtma ünitesi (atıksu arıtma tesisi 1) iş akım şeması açıklanması 

Atıksu girişi ve ızgaralar 

Izgaralar, atık suyun içindeki kaba atıkları sudan uzaklaştırırlar. Normal şartlar altında 

mekanik ızgaralar görevdedir. Fakat bir arıza durumunda by-pass ızgara devreye 

alınmaktadır. Mekanik ızgaralarda temizleme işlemi mekanik olarak yapılmaktadır, 

susuzlaştırıldıktan sonra konteynırlarla sistemden uzaklaştırılmaktadır. Motor tahrikli 

hareket eden tırmık, ızgara çubukları arasındaki artıkları almaktadır. Tırmığın yukarı 



11 
 

getirdiği atıklar buradaki temizleme aleti ile bant konveyöre, buradan da konteynıra 

boşalmaktadır. 

Izgara, aşırı yüklemelere karşı elektronik ve elektromagnetik sigortalar vasıtasıyla 

korunmaktadır. Mekanik temizleme işlemi kontrollü iki şekilde gerçekleştirilmektedir; 

seviye kontrolü ile operasyon ve zaman ayarlı operasyon. 

Izgara presi, ızgaradan çıkan atıkların susuzlaştırılma ve sıkıştırılması amacıyla 

kullanılmaktadır. Atıklar bant konveyör ile toplama hunisine gelmekte, buradan vida 

konveyör ile sıkıştırılarak susuzlaştırılmaktadır. İşlem sonunda ortaya çıkan sular tekrar 

ızgara kanalına geri gönderilmektedir. Susuzlaştırılan atıklarda deşarj borusu ile 

konteynıra boşaltılmaktadır. 

 

Kum tutucu 

Havalandırmalı tip kum tutucular paralel olarak çalışmaktadırlar. Atık suyun karışımı 3 

adet(1 yedek) hava üfleyiciler vasıtasıyla yapılmaktadır. Tabana çökecek kum, kum 

pompaları yardımı ile kum siklonuna pompalanmakta ve konteynırlarla sistemden 

uzaklaştırılmaktadır. 

Kum tutucu köprü 2 adet motor ile donatılmıştır. Bu motorlardan biri köprüyü atıksu 

akış yönünde ileri ve geri hareket ettirilmek ile, diğeri de körünün bu hareketi sırasında 

enerji kablosunun sarıldığı tamburu saat yönünde ve aksi yönde çevirmek ile görevlidir. 

Kum tutucu köprünün çalışma periyodu kendi lokal panosunda bulunan bir zaman saati 

ile olmaktadır. 

Maksimum 24 saate kadar ayarlanabilen bir zaman saati ile bir bekleme periyotu set 

edilir.. Maksimum 24 saate ayarlanabilen bir zaman saati ile de kum tutucunun 

çalışmasüresi belirlenmektedir. Kum tutucu köprü, kum tutucu tankın basında ve 

sonunda bulunan temaslı manyetik sensörler vasıtasıyla tank boyunca ileri ve geri 

hareket eder. Kablo tamburuda köprünün haraketi ile aynı zamanda saat yönünde veya 

aksi yönde dönerek kablonun açılmasını veya toplanmasını sağlamaktadır. Üç adet 

blower ikisi asil biri yedek olacak şekilde çalışmaktadır. İki adet blower sürekli olarak 

çalışır. Her bir blowerin çıkısında lokal basınç saati bulunmaktadır. Blowerlardan 



12 
 

herhangi birinin arızaya geçmesi halinde yedek blower manuel olarak devreye 

alınmaktadır. 

 

Dengeleme tankı 

Dengeleme tankı atıksu debisindeki, pH değerindeki ve organik yüklerdeki salınımları 

karşılamak amacıyla yapılmıştır. Dengeleme tankında çökme olayının engellenmesi için 

sistem dalgıç karıştırıcılar ile karıştırılmaktadır. Dengeleme tankındaki suyun tesise 

verilmesi için de 4 adet dalgıç pompa dengeleme tankına monte edilmiştir. 

Dengeleme tankı terfi pompaları üç asil, bir yedek olarak çalışır. Dengeleme tankındaki 

ultrasonik seviye sensörü terfi pompalarının çalışmalarını kontrol eder. Düşük seviye 

sensörü de pompaların kuruda çalışmalarını engeller, 24 saatte bir yedek pompa 

sırasıyla asil pompalardan biriyle değişir. 

 

Ön arıtma ünitesi (atıksu arıtma tesisi 2) 

Bu ünitede atıksuların fiziksel arıtımı ve dengelenmesi işlemleri gerçekleştirilmektedir. 

 

 

4Şekil 2.4. Ön arıtma ünitesi (atıksu arıtma 2) iş akım şeması (Anonim 2011) 

 

 



13 
 

Ön arıtma ünitesi (atıksu arıtma tesisi 2) iş akım şeması açıklanması 

Atıksu girişi ve ızgaralar 

Izgara sistemleri arıtma tesislerinde tesis girişlerinde bulunurlar ve hem arıtma sistemini 

hemde tesisteki elektromekanik ekipmanları atıksuda bulunabilecek kaba madde ve 

partiküllerden korurlar. Bir başka deyişle, arıtma tesislerindeki ızgaraların görevi, atıksu 

kaynağından gelen ham sudaki iri cisimlerin ve aşındırıcı katıların tutularak sudan 

arındırılması ve tesiste birikim yaparak tesise ve mekanik ekipmanlara zarar vermesini 

engellemektir. 

Atıksu, giriş kanalına alındıktan sonra “hydro sieve” tip mekanik temizlemeli ince 

ızgaradan geçtikten sonra ince partiküllerinden ayrılmaktadır. 

 

Kum tutucu 

Izgaradan çıkan atıksu cazibeyle paralel çalışan iki adet kum tutucu kanalına 

girmektedir. Kanal dibinde kumun çökmesini önlemek ve suya hareket vererek içindeki 

partiküllerin tank tabanına toplanmasını sağlamak için yedekli çalışan üç adet 

blowerden elde edilen basınçlı hava kanal dibine verilecek ve kum hareketli köprü 

üzerine monte edilecek olan yedekli dalgıç kum pompaları tarafından kum kanalına 

basılmaktadır. Kum/su karışımı bir helezonda suyundan ayrılıp konteynerlerde 

toplanacak ve tasfiye edilmek üzere tesisten uzaklaştırılmaktadır. 

Kum tutucudan çıkan atıksu dengeleme ve terfi tankına cazibeli olarak alınmaktadır. 

Burada hem debideki hem de kirlilik yükündeki dalgalanmalar homojenize edilmiş 

olacaktır. Dengeleme tankı, yüzeysel jet tip aeratörler ile hem havalandırılmakta, hem 

de karıştırılmaktadır. 

 

Dengeleme tankı 

Dengeleme tankı atıksu debisindeki, pH değerindeki ve organik yüklerdeki salınımları 

karşılamak amacıyla yapılmıştır. Dengeleme tankında çökme olayının engellenmesi için 

sistem dalgıç karıştırıcılar ile karıştırılmaktadır. Dengeleme tankındaki suyun tesise 

verilmesi için de 4 adet dalgıç pompa dengeleme tankına monte edilmiştir. 



14 
 

Kum tutucudan çıkan atıksu, dengeleme ve terfi tankına cazibe ile alınmakta, 

dengeleme tankı, yüzeysel jet tip aeratörler ile hem havalandırııp, karıştırılmaktadır.  

 

Kimyasal arıtma ünitesi (atıksu arıtma 1) 

 

 

 

5Şekil 2.5. Kimyasal arıtma ünitesi (atıksu arıtma 1) iş akım şeması (Anonim 2011) 

 

Kimyasal arıtma ünitesi (atıksu arıtma 1) iş akım şeması açıklanması 

Hızlı ve yavaş karıştırma havuzları 

Kimyasal arıtma ünitesi; hızlı karıştırıcı, yavaş karıştırıcı ve ön çökeltme tanklarından 

meydana gelmektedir. Kimyasal pıhtılaştırıcı ilavesi ile askında katı madde ve KOI 

giderimi sağlanmaktadır.  

Arıtma tesisine giren atıksuyun debisi, terfi pompalarından sonraki debi ölçüm 

yapısında yer alan elektromanyetik debi ölçüm cihazı ile ölçülmektedir. Hızlı karıştırma 

tankında 2 adet frekanskonvertörlü hızlı karıştırıcı, yavaş karıştırma tankında 2 adet 

frekans konvertörlü yavaş karıştırıcı bulunmaktadır.  

Kimyasal Binası 

Kimyasal binasında iki adet sülfürik depo tankı, iki adet demir (III) klorür depo tankı, 

bir adet fosforik asit depo tankı, bir adet otomatik polielektrolit hazırlama istasyonu, iki 

adet asil frekans konvertörlü, elektrik aktüatörlü stroke kontrollü sülfürik asit dozaj 



15 
 

pompası, iki adet biri asil biri yedek frekans konvertörlü demir (III) klorür dozaj 

pompası, iki adet biri asil biri yedek frekans konvertörlü eksentrik milli (progressing 

cavity) polielektrolit dozaj pompası, iki adet biri asil biri yedek frekans konvertörlü 

fosforik asit dozaj pompası bulunmaktadır. 

 

Ön çöktürme havuzları 

Çamur pompa istasyonunda iki adet biri asil biri yedek eksentrik milli tip (progressing 

cavity)frekans konvertörlü ön çamur pompası bulunmaktadır. Ön çökeltme tanklarının 

her birinden gelen çamur boruları da motorlu vanalar ile donatılmıştır. 

24 saatte bir çamur pompaları asil yedek görevlerini değiştirmektedirler. Ön çamur 

pompaları hem kuruda, hem de sıkışma, zorlanma anında zarar görmemeleri için basınç 

saati ile donatılmışlardır. Ön çamur pompaları çamur homojenizasyon tankına çamur 

iletmektedirler.  

 

Kimyasal arıtma ünitesi (atıksu arıtma 2) 

 

 

6Şekil 2.6. Kimyasal arıtma ünitesi (atıksu arıtma 2) iş akım şeması (Anonim 2011) 

 

 

 



16 
 

Kimyasal arıtma ünitesi (atıksu arıtma tesisi 2) iş akım şeması açıklanması 

Hızlı karıştırma ve yavaş karıştırma havuzları 

Atıksu dengeleme ve terfi tankından terfi ettirilen atıksular ilk olarak bir debi ölçüm 

yapısından geçirilmektedir. Burada atıksu debisi, hat üzerindeki elektromanyetik 

debimetre vasıtasıyla ölçülür. Daha sonra hızlı karıştırma tanklarına geçen atıksu, iki 

gözlü bir yapıya kimyasal olarak koagülasyon işlemini sağlamak için kimyasal dozlama 

işlemi yapılarak hızlı karıştırma gerçekleştirilir. 

Atıksu bünyesindeki kirleticilerin bir kısmı kendiliğinden çökelebilecek kadar büyük 

iken bir kısmı ise boyutlarının küçüklüğü sebebiyle kendiliğinden çökemezler. Küçük 

boyutlu taneciklerin (bu tanecikler gözle fark edilemeyecek kadar küçük olabilirler) de 

kendiliğinden çökebilir hale getirilmesi (oluşan bu büyük tanecikler “flok” olarak 

adlandırılır) için suya “koagülant” adı verilen kimyasal maddeler ilave edilmektedir. 

Koagülant olarak çözelti halinde dozlanan Demir Klorür (FeCl3) kullanılmaktadır. 

Dozaj pompaları vasıtası ile hızlıkarıştırma tankına dozlanan Demir Klorür sudaki 

kirleticiler ile karışacak ve onların çökelerek sudan ayrılmalarına olanak tanımaktadır. 

Demir Klorür ile tepkime vermiş olan kolloidler ve iyonların yavaş karıştırma 

ünitelerinde birbirlerine çarparak çökebilir Demir hidroksit (Fe(OH)3) flokları 

oluşturabilmeleri için bağlayıcı ve yapıştırıcı özellik taşıyan polielektrolit çözeltisi 

dozlanmaktadır. Bu polielektrolit çözeltisi özelliği gereği Demir Klorür ile tepkime 

vererek kolloid haline gelmiş kirleticileri birbirine bağlayıp daha büyük ve çökebilir 

floklar oluşturulmasını sağlar. Bu tankta tam ve hızlı karışma gerekmektedir. Bu işlemi 

düşey milli ve türbin tipteki karıştırıcılar sağlamaktadır. 

Koagülasyonu takiben atıksu yavaş karıştırma (flokülasyon) tanklarına girer. Burada 

bağlayıcı özellikte polielektrolit ile reaksiyona sokulan atıksu flokülasyon tankında 

yavaş karıştırma işlemine tabi tutulmaktadır. Burada partiküllerin birbirlerine çarpıp 

yapışarak ve daha büyük partiküller haline gelerek, kendiliğinden çökebilir büyüklükte 

ve daha yoğun parçacıklar, yani Fe(OH)3 flokları oluşturmaları sağlanmaktadır. Birinci 

yumaklaştırma havuzunda partiküllerin birbirine hızla ve verimli bir şekilde çarpması 

için hız gradyanı uygun değerlerde tutulmaktadır. 



17 
 

Bu hız gradyanı, redüktörlü ve paletli tip düşey milli karıştırıcıyla sağlanmaktadır. Bu 
[...]
Arıtma Metodu Arıtma Basamağı Avantajları Sınırlayıcıları 

Ozonlama Ana arıtma Azo boya 

gideriminde 

verimli. 

Dispers boyalar için 

uygun değil. 

Aromatik boyaları 

tahliye eder. 

Sodyum hipoklorit 

ile oksidasyon 

Son arıtma Düşük sıcaklık 

gerekli. 

Aşırı maliyetli 

proses. 

Elektorkimyasal 

oksidasyon 

Ön arıtma Ek kimyasal 

gereksinimi yok ve 

son ürünler tehlikeli 

değil. 

Aşırı maliyetli 

proses. 

3. Biyolojik Metotlar 

Aerobik prosesler Son arıtma Her sınıf boya için 

renk giderimi. 

Pahalı. 

Anerobik prosesler 

 

 

 

 

Ana arıtma Kompleks renkli 

bileşenlere karşı 

dirençli.  Buhar 

üretimi için üretilen 

biyogaz 

kullanılabilir. 

Uzun klimitzasyon 

fazı. 

Tekil hücre (fungi, 

alg, bakteri) 

Son arıtma Düşük hacim ve 

konsantrasyonlar 

için iyi renk 

giderim verimi. 

Özel renk 

gideriminde daha 

etkili. 

Kültür tedariği aşırı 

pahalı. Renkli 

suların büyük 

hacimlarinde başa 

çıkmak zor. 

4. Yeni Teknolojiler 

İleri oksidasyon 

prosesi 

Ana arıtma Tam minerilizasyon 

sağlanmıştır. Artan 

ticari uygulama 

alanı. Entegre 

sistemlerde verimli 

ön arıtma ve 

biyolojik 

bozunabilirliği 

arttırır. 

Aşırı maliyetli 

proses. 

Membran 

filtrasyonu 

Ana arıtma Suyun ve 

kimyasalların geri 

dönüşümü ve 

yeniden 

kullanılması. 

Kompleks atıklarda 

geniş uygulama 

alanı. 

Çözünmüş katılar bu 

proseste ayrılmaz. 

Yüksek işletme 

maliyeti. 



66 
 

 

Çizelge 2.9. Farklı renk giderme metotlarının avantajları ve sınırlayıcı noktaları 

(Zaharia 2012) (devam) 

Arıtma Metodu Arıtma Basamağı Avantajları Sınırlayıcıları 

Fotokataliz Son arıtma Çevresel şartlarda 

uygulanabilir proses. 

Girenler toksik yada 

pahalı değil. 

Renkli bileşenlerin 

küçük miktarlarında 

etkili. Pahalı proses. 

Sonikasyon  Ön arıtma Kullanımda basit. 

Entegre sistemlerde 

çok verimli. 

Nispeten yeni bir 

metot ve büyük 

ölçekte 

uygulamaları yok. 

Enzimatik arıtma Son arıtma Özel seçilmiş 

bileşenler için etkili. 

Şok yüklemelerden 

etkilenmez ve kısa 

temas süresi gerekli. 

Enzim izolasyonu 

ve saflaştırılması 

meşakkatli. 

Müdahalelerden 

ötürü ezim 

verimliliği 

azalmakta. 

Redoks aracıları Ön/Destek arıtma Kolay ulaşılabilir ve 

elektron transfer 

etkinliğini 

yükselterek prosesi 

arttırır. 

Aracıların 

konsantrasyonu zıt 

etki yaratabilir. 

Ayrıca sistemin 

biyolojik 

aktivitesine bağlı. 

Sulak alan 

sistemleri 

Ön/Son arıtma Mali açıdan verimli 

bir teknoloji ve 

yüksek hacimli 

atıksularda 

işletilebilir. 

Yüksek başlangıç 

yükleme maliyeti. 

Uzmanlık 

gerektirmekte ve 

musonlar esnasında 

işletimi zor. 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

10Çizelge 2.10. Boya gideriminde kullanılan çeşitli metotların avantaj ve dezavantajları      

(Verma 2012) 

Fiziksel/ 

Kimyasal 

Metotlar 

Metotun 

tanımlanması 

Avantajlar Dezavantajlar Kaynaklar 

Ozonlama Ozon gazı 

kullanılarak 

oksidasyon 

Hacim 

değişimi 

olmadan 

gaz halinde 

uygulama 

Kısa yarılanma 

süresi (20 dk), 

yüksek maliyet 

Hao ve ark., 2000; 

Ince and Tezcanli, 

2001; Robinson ve 

ark., 2001; Gogate 

and Pandi., 2004 

Fenton 

reaktifleri 

H2O2-Fe(II) 

kullanarak 

oksidasyon 

Çözünebilir 

ve 

çözünemen 

boyalarda 

verimli renk 

giderimi 

Çamur üretimi 

ve yürütülmesi 

zor 

Hao ve ark., 2000; 

Arslan ve Balcioglu, 

2001; Meric ve ark., 

2004 

Fotokimyasal H2O2-UV 

kullanarak 

oksidasyon 

Çamur 

üretimi yok 

Yan ürünlerin 

şekli 

Konstantinou ve 

Albanis, 2004; Hai 

ve ark., 2007 

Sonikasyon Ultrasan 

kullanarak 

serbest radikal 

üretilmesiyle 

kimyasal 

bağların 

kırılması 

Ekstra 

çamur 

üretimi yok 

Çok miktarda 

çözünmüş 

oksijen 

ihtiyacı, 

yüksek maliyet 

Adewuyi, 2001; 

Arslan-Alaton, 2003 

Adsorpsiyon Katı desteğine 

dayalı boya 

giderimi 

Geniş 

çeşitte 

boyaların 

giderimi 

Rejenerasyon 

güçlükleri, 

maliyetli 

adsorbant ve 

bertaraf 

Hao ve ark., 2000; 

Fu and 

Viraraghavan, 2001; 

Hai ve ark., 2007 

Membran 

Filtrasyonu 

Fiziksel 

ayırma 

Tüm tip 

boyaların 

giderimi 

Yüksek 

konsantrasyon

çamur üretimi, 

yüksek maliyet 

Marcucci ve ark., 

2001; Barredo-

Damas ve ark., 2006 

İyon değişimi İyon değişim 

reçinesi 

Kolay 

rejenerasyn 

Tüm boyalar 

için etkili değil 

Slokar ve Marechal, 

1998; 

Robinson ve ark., 

2001; Hai ve ark., 

2007 

Elektro-

koagülasyon 

Anot ve katota 

dayalı arıtma 

Boyalarda 

iyi giderim 

Yüksek 

maliyet, düşük 

elektrot 

güvenilirliği 

Chen ve ark., 2005; 

Merzouk ve ark., 

2010; 

Phalakornkule ve 

ark., 2010 

 



68 
 

Çizelge 2.10. Boya gideriminde kullanılan çeşitli metotların avantaj ve dezavantajları 

(Verma 2012) (devam) 

Fiziksel/ 

Kimyasal 

Metotlar 

Metotun 

tanımlanması 

Avantajlar Dezavantajlar Kaynaklar 

İrradyasyon İyon 

radyasyonuna 

dayalı arıtma 

Laboratuvar 

ölçekte 

verimli 

oksidasyon 

Tüm boyalar 

için verimli 

değil, yüksek 

maliyet 

Robinson ve ark., 

2001; Hai ve ark., 

2007 

Biyolojik 

prosesler 

Mikrobiyal 

bozunmaya 

dayalı arıtma 

Çevre dostu Yavaş proses, 

uygun nutrient 

ihtiyacı, kısıtlı 

işletme 

sıcaklığı 

Lin and Peng, 1996; 

Sandhya ve 

Swaminathan, 2006; 

Togo ve ark., 2008 

Kimyasal 

koagülasyon 

ve 

flokülasyon 

Koagülant ve 

flokülantların 

eklenmesi 

Ekonomik 

olarak 

uygulanabilr

çok iyi 

seviyelerde 

renk 

giderimi 

Çamur üretimi Hao ve ark., 2000; 

Fu and 

Viraraghavan, 

2001; Aboulhassan 

ve ark., 2006; 

Gao ve ark., 2007; 

Ciabatti ve ark., 

2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

3.1.1. Atıksu numuneleri 

Kimyasal çöktürme, Fenton, Fenton-benzeri, ozon oksidasyonu, membran uygulamaları 

ve adsorpsiyon prosesi deneylerinde kullanılan atıksu farklı sanayi kollarında faaliyet 

gösteren endüstrilerden kabul ettiği atıksuları arıtan bir organize sanayi bölgesi atıksu 

arıtma tesisi çıkış suyundan alınmıştır. AAT çıkışı arıtılmış su dengelemeye alınmakta 

ve renk giderme çalışmaları Şekil 3.1’ de gösterilen noktadan başlamaktadır. 

 

11 Şekil 3.1. Numune alma noktası  

 

3.1.2. Deneysel çalışmalarda kullanılan kimyasal maddeler 

Deneysel çalışmalarda kullanılan tüm kimyasallar distile deiyonize su ile hazırlanmış 

olup, laboratuar çalışmaları sırasında pH ayarlama işlemi kireç, NaOH ve H2SO4 

kullanılarak yapılmıştır. 

Laboratuar ölçekli çalışmalarda koagülasyon, Fenton, Fenton-benzeri ve adsorpsiyon 

prosesinde kullanılan kimyasallar ve temin edildikleri firmalar; 

Magnezyum klorür, MgCl2.6H2O (TEKKİM, Türkiye)  

Demir (III) klorür, FeCl3.6H2O (Merck, Darmstadt, Germany) 

Alüminyum sülfat, Al2(SO4)3.18H2O (Merck, Darmstadt, Germany) 



70 
 

Demir (II) Sülfat, FeSO4. 7H2O (Carlo ERBA, Milano) 

Sodyum hidroksit,  NaOH katı (Merck, Darmstadt, Germany) 

Hidrojen peroksit,  H2O2 (%30 w/w)  (Merck, Darmstadt, Germany) 

Granüler Aktif Karbon (Merck, Germany) 

Toz Aktif Karbon (TEKKİM, Türkiye) 

Çözeltiler %1 lik veya  %10 luk olarak hazırlanmış ve pH ayarlama çalışmaları için 1 M 

NaOH  ve 1M H2SO4 stok çözeltileri kullanılmıştır. 

Laboratuar ölçekli çalışmalarda koagülasyon prosesinde kullanılan ticari renk gidericiler 

ve temin edildikleri firmalar saklı kalmak üzere Çizelge 3.1’de özetlenmiştir. 

11Çizelge 3.1. Renk giderici olarak kullanılan kimyasalların özellikleri 

Ürün adı İçerik Katı madde %  Yoğunluk   

gr/cm
3
 

1 Bilinmiyor Max 3 1 ± 0,1  

2 Siyanoguanidine 

polimeri 

25-60 1.2-1.231  

3 Guanidine, cyane 

polymer with 

ammoniumchloride and 

formaldehyde 

50 1.20-1.30  

4 Siyanoguanidine 

polimeri 

60 1.12 - 1.16 

5 Siyanoguanidine 

polimeri 

45 1.12 - 1.16 

6 PolyDadMac 15-60 1.08-1.09 

7 Bilinmiyor - 1,2 

8 Copolymer of 

Epichlorohydrine and 

Dimethylamine 

25-50 1.12 - 1.16 



71 
 

3.1.3. Deneysel çalışmalarda kullanılan cihazlar 

Deneysel çalışmalarda ve pilot ölçekte kullanılan cihazlar aşağıda verilmiştir: 

VELP-Scientifica marka C6F Model Jar Test Cihazı (Milan, İtalya) 

HACH LANGE DR 2800 Marka Spektrofotometre (Bad Neuenahr, Almanya) 

WTW Series Ino Lab pH/ion/Cond 750 Marka İletkenlik ve pH Ölçer (Weilheim, 

Almanya) 

Sartorius Marka BP 121 S Model tartım cihazı  (California, USA) 

Triogen marka TOGC8X Model Ozon Jeneratörü (8 g/sa kapasiteli) (Triogen, UK) 

Aquamatch marka MINI UF 4 model ultrafiltrasyon (5,1-6,4 m
3
/saat kapasiteli) 

(Aquamatch, Türkiye) 

Fokuswater marka torba filtre mikrofiltrasyon (5mikron por çaplı) (Fokuswater, 

Türkiye) 

Aquamatch marka 77/28 F 2175 MM/AC model basınçlı kum filtresi (5 m
3
/saat 

kapasiteli) (Aquamatch, Türkiye) 

Millipore Marka 0,45 μm Filtre Kâğıdı (Millipore, Billerica, MA, ABD) 

Mikropipet (10-100 μl, 100-1000 μl, 1000-5000 μl) 

Muhtelif Plastik Laboratuvar Malzemesi 

Muhtelif Cam Laboratuvar Malzemesi 

 

 

 

 

 



72 
 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Laboratuvar ve pilot ölçekli çalışmalar 

Kimyasal koagülasyon, Fenton ve Fenton-benzeri prosesler ile adsorpsiyon çalışmaları 

laboratuvar ölçekli, ozonlama ve membran prosesleri ile renk giderme çalışmaları ise 

pilot ölçekli cihazlarla gerçekleştirilmişitr. 

 

3.2.1.1. Ham su analizleri 

Atıksu arıtma tesisinin günlük çalışma durumu ve iklim şartları da göz önünde 

bulundurulduğunda her gün farklı karakteristikte atıksu oluşmaktadır. Deneysel 

çalışmalar gerçekleştirilmeden önce, OSB AAT çıkış suyunda alınan atıksu 

numunesinde pH, iletkenlik, AKM ve renk analizleri yapılmıştır. 

 

3.2.1.2. Kimyasal koagülasyon çalışma düzeneği 

Kimyasal koagülasyon deneylerinde, proses için en uygun pH değerlerini belirlemek 

amacıyla 500’er ml’lik atıksu numunelerinin pH’ları, 1M H2SO4, 1M NaOH ve 

%10’luk kireç çözeltileri kullanılarak ayarlanmıştır.  

Kireç, NaOH ve MgCl2 ile çökeltim deneylerinde pH>10, pH>11 ve pH>12 olacak 

şekilde çalışılmış, optimum pH’lar belirlendikten sonra, optimum dozların 

belirlenmesinde, MgCl2 için 60-240 mg/L arasında değişen konsantrasyonları 

kullanılmıştır.  

Alum, FeCl3, ve FeSO4 deneyleri için atıksu pH’ları, pH 4-10 arasına ayarlanmış, 

optimum pH’lar belirlendikten sonra ve optimum dozlar belirlenirken kimyasalların 50-

500 mg/L lik konsantrasyonlarıyla çalışılmıştır. 

Ticari koagülantlarda ise gelen atıksuyun orijinal pH’ında renk giderme çalışmaları 

gerçekleştirilmiş, farklı renk gidericiler için en iyi renk giderimini sağlayan koagülantın 

belirlenmesi için 30 ppm konsantrasyonundaki miktarları uygulanmıştır. 



73 
 

 Atıksu numuneleri 3 dakika 120 dev/dak’lık hızlı ve 30 dakika 30 dev/dak’lık yavaş 

karıştırma işlemi uygulandıktan sonra, atıksu 45 dakika çökelmeye bırakılmış, üst 

fazından alınan örnekler 1M H2SO4 veya 1M NaOH ile nötralize edilerek pH 7,5-8 

aralığına getirilmiş, çökelme sonucunda çökebilen katı madde değerleri okunmuş, üst 

fazdan alınan numuneler 0,45 μm gözenek çaplı filtre kâğıdından süzülerek, renk ve 

AKM analizleri yapılmıştır. Deneylerde kullanılan Jar Test düzeneği Şekil 3.2’de 

gösterilmiştir. 

 

12 Şekil 3.2. Kimyasal koagülasyon ve Fenton ile Fenton-benzeri deneylerinde kullanılan 

Jar Test düzeneği 

 

3.2.1.3. Fenton, Fenton-benzeri prosesi çalışma düzeneği 

Fenton ve Fenton-benzeri prosesi için öncelikle en iyi renk giderim veriminin elde 

edildiği pH belirlenmiştir. Bunun için 500’er ml’lik atıksu numunelerinin pH’ı, 1M 

H2SO4 kullanılarak pH 2-6 arasına ayarlanmıştır. Optimum pH belirlendikten sonra 

öncelikle H2O2 dozu sabit tutularak en iyi giderim veriminin gerçekleştiği FeSO4 ve 

FeCl3 konsantrasyonları belirlenmiş, ardından optimum konsantrasyonda sabit tutulan 



74 
 

FeSO4 ve FeCl3 değerlerine karşı en yüksek giderimi gerçekleştiren H2O2 

konsantrasyonu belirlenmiştir.  

Bu işlemler 500 ml lik atıksu numunelerine jar test düzeneğinde 3 dakika 120 

dev/dak’lık hızlı ve 30 dakika 30 dev/dak’lık yavaş karıştırma uygulayarak 

gerçekleştirilmiştir. Karıştırma işleminden sonra numunelerin pH’ı %10’luk Kireç 

(CaOH2) kullanılarak nötralize edilmiş ve pH 7,5-8 aralığına getirilmiştir. Daha sonra 

atıksu numuneleri katı maddelerin çökelmesi için 45 dakikalık beklemeye bırakılmıştır.  

Çökelmede çökebilen katı madde miktarını belirlemek amacıyla kullanılan Imhoff 

Hunisi Şekil 3.3.’te gösterilmiştir. Çökelme sonucunda çökebilen katı madde değerleri 

okunmuş, üst sıvı fazdan alınan numuneler 0,45 μm gözenek çaplı filtre kâğıdından 

süzülerek, renk ve AKM analizleri yapılmıştır. 

 

13 Şekil 3.3. Kimyasal koagülasyon ve Fenton ile Fenton-benzeri deneylerinde kullanılan 

Imhoff Hunisi 

 

 

 



75 
 

3.2.1.4. Ozonlama prosesi çalışma düzeneği 

Ozonlama prosesi deneylerinde ilk olarak optimum pH değeri belirlenmiştir. Bu amaçla 

500 ml lik atıksu numunelerinde 1M H2SO4 veya 1M NaOH ile suyun pH’ı 3 ila 12 

arasına ayarlanmış ve atıksuların içerisine 2 dakika süreyle sabit dozda ozon verilmiştir. 

2 dakikalık ozonlama sonucudna renkte en iyi giderim verimlerinin elde edildiği pH 

değeri optimum pH olarak belirlenmiştir. Optimum pH değeri belirlendikten sonra 

optimum temas süresi ve bu temas süresi boyunca atıksu içerisine verilen ozon dozunu 

belirlemek amacıyla, atıksu numunelerinin pH’ı önceden belirlenen pH değerine 

ayarlanmış ve atıksu numuneleri 30 saniye, 1, 2 ve 3 dakikalık süreyle ozonlamaya tabi 

tutulmuştur. Bu çalışma sonucunda örnekler 0,45 μm gözenek çaplı filtre kâğıdından 

süzülerek optimum temas süresi (en iyi renk giderimini sağlayan ozon dozu) 

belirlenmiştir. 



76 
 

 

14Şekil 3.4.  Ozon oksidasyonu deneylerinde kullanılan pilot ölçekli ozon cihazı ve farklı 

pH’larda yapılan ozonlama sonuçlarında gerçekleşen renk değişimi 

 

 

 



77 
 

3.2.1.5. Adsorpsiyon prosesi çalışma düzeneği 

Adsorpsiyon deneyleri PAC (powdered activated carbon) ve GAC (granular activated 

carbon) kullanılarak gerçekleştirilmiştir.  

PAC ile gerçekleştirilen deneylerde iki farklı uygulama yapılmıştır. İlk deneyde 

öncelikle PAC için optimum pH belirleme çalışmaları yapılmıştır. Jar testi düzeneğinde, 

500 ml lik atıksu numunelerinde 1M H2SO4 veya 1M NaOH ile suyun pH’ı 4 ila 10 

arasına ayarlanmış, optimum pH belirlendikten sonra en iyi renk giderimi sağlayan PAC 

dozunu belirlemek amacıyla 0,2 ila 2 g/l arasında dozlar uygulanmıştır. En iyi giderimi 

sağlayan PAC dozu için 10 dakika ila 1 saat arasında temas süreleri denenmiş, tüm 

numunelerde 0,45 μm gözenek çaplı filtre kâğıdından süzülerek, renk ve AKM 

analizleri yapılmıştır. 

GAC için deney çalışmalarında başlangıçta atıksu numunesi belirli oranlarda 

seyreltilerek başlangıç renk değerleri ayarlanmış, ardından optimum pH belirlenmiştir. 

Benzer şekilde optimum doz ve temas süreleri belirlendikten sonra renk analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Şekil 3.5’te adsorpsiyon dneeylerinde üst sıvı fazdan renk analizleri 

yapılmadan önce dinlendirilen numuneler gösterilmektedir. 

 

15Şekil 3.5. Adsorpsiyon deneylerinde kullanılan deney düzeneği 



78 
 

3.2.1.6. Membran prosesleri çalışma düzeneği 

OSB çıkış suyundan alınan ham atıksu için renk gideriminde membran prosesleri 

denenmiştir. Pilot ölçekte gerçekleştirilen çalışmalarda üç farklı konfigürasyon 

denenmiştir. Atıksu numunesi, 

-önce basınçlı kum filtresinden,  

-sonra basınçlı kum filtresi ve mikrofiltrasyondan,  

-en son olarak da sırasıyla basınçlı kum filtresi, mikrofiltrasyon ve ultrafiltrasyondan  

geçirilerek üç farklı uygulama sonucu elde edilen sular 0,45 μm gözenek çaplı filtre 

kâğıdından süzülerek, renk ve AKM analizleri yapılmıştır. 

 

 

16Şekil 3.6. Membran proseslerinde kullanılan pilot ölçekli BKF, MF ve UF cihazları 

 



79 
 

3.2.2. Analiz Yöntemleri 

pH ve İletkenlik tayini: pH ve iletkenlik ölçümleri WTW Series İno Lab pH/ion/Cond 

750 Marka İletkenlik ve pH Ölçer ile gerçekleştirilmiştir. pH metre her gün pH 4, pH 7 

ve pH 9 standart çözeltileri kullanılarak kalibre edilmiştir. Deneylerde kullanılan pH ve 

iletkenlik ölçme aleti Şekil 3.7’de verilmiştir. 

 

17Şekil 3.7. WTW Series İno Lab pH/ion/Cond 750 Marka İletkenlik ve pH Ölçer 